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 ملاقات های سفیر ایران در روسیه
در روزهای گذشته سفیر ایران در روسیه،  روزهای  �

پرملاقاتی داشته. او بر سر خزر، سوریه و موضوعات 
منطقه با مقامات مسئول وزارت خارجه روسیه 
ملاقات کرده است. به گزارش خبرگزاری فارس، 
کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو، 
با «براتچیکوف»، نماینده رئیس جمهور روسیه در 
کارگروه مقامات عالی رتبه امور خزر، دیدار و درباره 
همکاری های دوجانبه و همچنین موضوعات مربوط 
به همکاری های کشورهای ساحلی خزر گفت وگو 
کرد. سفیر ایران در این دیدار گفت: درخصوص 
امور خزر، کشورهای ساحلی در قالب کارگروه های 
مختلف، از جمله حمل ونقل، کشتی رانی، شیلات، 
محیط زیست، ایمنی دریانوردی و دیگر موضوعات 
نشست های منظمی برگزار می کنند و همکاری ها 
رو به گسترش است. براتچیکوف نیز در این دیدار با 
اشاره به تماس های مستمری که بین رؤسای جمهور 
و وزرای خارجه دو کشور ایران و روسیه برای ارتقای 
همکاری ها در زمینه خزر و تدوین کنوانسیون رژیم 
حقوقی خزر صورت گرفته است، گفت: دو کشور 
روسیه و ایران از مواضع مشابهی برخوردار هستند. 
وی افزود: با اجرائی شدن توافق نامه های کشورهای 
ساحلی خزر، زمینه های همکاری های کشورهای 

ساحلی خزر افزایش خواهد یافت. 
 ایران، روسیه، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان و 

قزاقستان پنج کشور ساحلی دریای خزر هستند.
گفت وگو بر سر اوضاع سوریه و ادلب

همچنین در دیدار سفیر ایران در مسکو با معاون 
وزیر خارجه روسیه درباره آخرین تحولات سوریه و 
ادلب گفت وگو شد. در این دیدار طرفین درخصوص 
تحولات منطقه ای و بین المللی، از جمله اوضاع  
سوریه، وضعیت ادلب و روند آستانه و همچنین 
شرایط یمن، به بحث و تبادل نظر پرداختند. دو طرف 
همچنین ضمن تأکید بر ضرورت تداوم رایزنی ها و 
همکاری ها بین دو کشور درخصوص مسائل منطقه ، 
نسبت به ادامه تماس ها و دیدارهای خود در این 
خصوص ابراز تمایل کردند. میخائیل بوگدانف، 
معاون رئیس جمهور روسیه، پیش از این از نشست 
سران سه کشور ضامن روند آستانه (ایران، روسیه و 
ترکیه) در ماه مارس (اسفندماه) در تهران خبر داده 
بود. یکی دیگر از ملاقات های روز گذشته سفیر ایران 
با سخنگوی وزارت خارجه روسیه بود. در این ملاقات 
راه های گسترش تعاملات رسانه ای بین دو کشور 

بررسی شد. 
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شرق: تحریم هاي ایالات متحده علیه چهره ها و نهادهاي ایراني، به 
اعضاي شوراي نگهبان رسید. وزارت خزانه داري آمریکا پنجشنبه 
با صدور بیانیه اي اعلام کرد پنج نفر از ۱۲ عضو شوراي نگهبان را به 
فهرست تحریم اضافه کرده  است. طبق این بیانیه، آیت االله احمد جنتي 
و آیت االله محمد یزدي از میان فقها و عباسعلي کدخدایي، سیامک 
ره پیک و محمدحسن صادقي مقدم از میان حقوق دانان، اعضایي هستند 
که تحریم شده اند. وزارت خارجه آمریکا اعلام کرده دارایي هاي این 
اشخاص در آمریکا و تحت کنترل آمریکایي ها باید فورا بلوکه شوند و 
گزارش آن به اوفک (دفتر کنترل دارایي هاي خارجي وزارت خزانه داري 
آمریکا) ارسال شود، گرچه مشخص نیست افراد نام برده اموالي در 
آمریکا داشته  باشند. در این بیانیه آمده است: تمام آمریکایي هاي داخل 
و خارج از کشورها باید از دادوستد با این اشخاص دست بکشند و 
تمام اشخاص غیرآمریکایي که به مبادله با این پنج نفر مشغول شوند، 
ممکن است هدف تحریم هاي آتي ایالات متحده قرار بگیرند. انگیزه این 
تحریم، نقش این نهاد و اعضاي آن در برگزاري انتخابات ایران عنوان 
شده  است. برایان هوک، مشاور ارشد وزیر خارجه آمریکا و نماینده ویژه 
آمریکا در امور ایران، در کنفرانسي خبري در این باره گفت: «ایالات متحده 
چند مقام ناظر بر انتخابات مجلس را به دلیل «نبود انتخابات آزاد در 
ایران» تحریم کرده است». وي گفت: «این اشخاص مانع از برگزاري 
«انتخابات آزاد و منصفانه» مي شوند». برایان هوک اظهار کرد: «احمد 
جنتي و محمد یزدي، از اعضاي شوراي نگهبان، در لیست تحریم هاي 
ما قرار دارند. آنها مردم ایران را از حق خودشان محروم مي کنند». 
وي همچنین مدعي موفقیت آمیز بودن تحریم هاي اعمالي آمریکا علیه 
ایران شد و از دیگر کشورها خواست به کمپین فشار آمریکا علیه ایران 
بپیوندند. در همین رابطه، رئیس جمهور آمریکا در توییتر نوشت واشنگتن 
قرار است تحریم ها علیه ایران را به شکل درخور توجهي افزایش دهد. 
به گزارش ایسنا، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در توییتي نوشت: 
من به وزیر خزانه داري سپرده ام که تحریم ها علیه کشور ایران را افزایش 
دهد. سخنگوي وزارت خارجه آمریکا نیز درباره تحریم هاي تازه این 
کشور علیه اعضاي شوراي نگهبان در توییتي نوشت: «شوراي نگهبان، 
ملت ایران را از انتخابات آزاد و عادلانه محروم مي کند. روحانیونی مانند 
احمد جنتي، تعداد زیادي از افراد را رد صلاحیت کرده اند. ایالات متحده، 
آیت االله جنتي و چهار مقام دیگر را که بر انتخابات ایران نظارت مي کنند، 
تحریم کرده است». این تحریم ها یک روز پیش از برگزاري انتخابات 
مجلس شوراي اسلامي در ایران و در آستانه تعیین تکلیف پرونده ایران 
و FATF اعمال شده اند. آیت االله مهدي شب زنده دار جهرمي، آیت االله 
صادق آملي لاریجاني، آیت االله علیرضا اعرافي و آیت االله سیدمحمدرضا 
مدرسي یزدي از میان فقها و محمد دهقان، هادي طحان نظیف و 
سید فضل االله موسوي از میان حقوق دانان، اعضاي تحریم نشده شوراي 

نگهبان هستند.
  جنتي: این آقا خر است

آیت االله جنتي، دبیر شوراي نگهبان، در واکنش به این تحریم ها، 
ضمن اشاره کنایه آمیز به «این همه پول هایي که در صندوق هاي آمریکا» 

مي ریزد، بدون ذکر نام، رئیس جمهور آمریکا را «خر» خطاب کرد. ایسنا 
مي نویسد جنتي در پاسخ به سؤالي درباره تحریمش از سوي آمریکا 
گفت: «بله ما را تحریم کردند. من دارم به این فکر مي کنم این همه 
پول هایي را که ما در صندوق هاي آمریکا مي ریزیم، چه کار کنیم؟! این 
همه در بانک هاي آمریکا پول ریختیم، حالا نمي شود آنها را برداشت 
کنیم. بعد هم نمي توانیم آنجا به جشن کریسمس برویم و شرکت کنیم! 
واقعا خریت، ارثي نیست. این آقا باید یک آرم خریت در پیشاني اش 
بزند تا هر کس مي آید، ببیند که این خر است. من نمي فهمم چه فکري 
مي کند؟ آخر ما چه ضرري از این تحریم مي کنیم. حال تحریم مي کنند که 
اگر مسافرت مي خواهند بروند، محدود مي شوند. آنهایي که مي خواهند 
بروند، فکري به  حال خود کنند، ولي چند نفر از شوراي نگهبان را که 

حقوق دان هستند، تحریم مي کنند. اختلال فکري دارند».
  سخنگوي وزارت خارجه: چیزي جز ناکامي فشار حداکثري نیست

سخنگوي وزارت خارجه در واکنش به دور جدید تحریم ها گفت: 
«تحریم اخیر وزارت خزانه داري آمریکا، چیزي جز ناکامي، ناامیدي و 
شکست سیاست فشار حداکثري رژیم آمریکا نیست». به گزارش ایسنا، 
سیدعباس موسوي در واکنش به دور جدید تحریم خزانه داري آمریکا 
علیه شخصیت هاي ایراني به ویژه برخي اعضاي شوراي نگهبان قانون 
اساسي اظهار کرد: «این اقدامات چیزي جز ناکامي، ناامیدي و شکست 
سیاست فشار حداکثري رژیم آمریکا نیست؛ آنان که بیش از ۸۳ میلیون 
ایراني را تحت تحریم، تروریسم اقتصادي و فشار حداکثري خود قرار 
داده و نتیجه اي نگرفته اند، اکنون در کمال ناامیدي و استیصال، نهاد 
انتخابات را در ایران هدف قرار داده اند و این نشان مي دهد تا چه حد از 

مردم سالاري و مشارکت مردمي در ایران هراس دارند».
موسوي خطاب به مقامات آمریکایي افزود: «دولت، ملت و همه 
ارکان جمهوري اسلامي ایران نه براي شما و نه تحریم هاي جنون آمیز 
و جنونانه شما کوچک ترین ارزشي قائل نیست و با صلابت به راه و 
آینده روشن خود ادامه خواهد داد». سخنگوي وزارت امور خارجه در 
پایان افزود: «راهبرد ایران در مقابل فشار حداکثري، مقاومت حداکثري 
است و این آمریکایي ها هستند که در نهایت در مقابل اراده ملت ایران 
سر تعظیم فرود خواهند آورد و یاد خواهند گرفت که باید با این مردم 

پر افتخار و مقاوم نه با زبان تحریم بلکه با زبان تکریم سخن گویند و 
رفتار کنند».

  کدخدایي: آمریکا حق ندارد راجع به مردم ایران صحبت کند
سخنگوي شوراي نگهبان در واکنش به این خبر گفت: «آمریکا 
حق ندارد راجع به مردم سر بلند ایران صحبت کند». به گزارش ایسنا، 
عباسعلي کدخدایي در توییتر نوشت: «برایان هوک دوباره کلماتي بر  زبان 
 رانده که شایسته رژیم آمریکاست، رژیمي که هنوز درگیر ابهامات راجع 
به انتخابات است و جنایت هایش در ترور پیشگامان مبارزه با تروریسم 
احساسات مردم جهان را جریحه دار کرده. آمریکا حق ندارد راجع به 

مردم سربلند ایران صحبت کند».
  عضو تحریم نشده شورا: تبریک مي گویم، مدال افتخار است

یکي از اعضاي شوراي نگهبان که نامش در فهرست تحریمي نیست، 
تحریم از سوي آمریکا را مدال افتخار دانست. به گزارش ایسنا، هادي 
طحان نظیف، عضو حقوق دان شوراي نگهبان در گفت وگویي تلفني 
با برنامه گفت وگوي ویژه خبري صداوسیما با اشاره به تحریم اعضاي 
شوراي نگهبان ازسوی آمریکا، گفت: «این اقدام آمریکایي ها مدال 
افتخاري براي اعضاي شوراي نگهبان است و من این اتفاق را به آنها 
تبریک مي گویم». او افزود: «خوشحالم از اینکه دشمنان ایران ناراحت 
هستند و عملکرد شوراي نگهبان در عمل به مر قانون در بررسي 
صلاحیت ها و صیانت از آراي مردم به عنوان حق الناس، قاتلان سردار 
سلیماني را به این نقطه رساند که دست به چنین اقداماتي بزنند». 
طحان نظیف تأکید کرد: «آمریکایي ها حتي نتوانستند یک روز مانده به 
انتخابات به عنوان جشن ملي ایرانیان، بغض و کینه خود را پنهان کنند و 
دست به تحریم هاي بي اثر زدند». او تصریح کرد: «ما همه در خاطر داریم 
که حضرت امام مي فرمودند اگر دشمن از کار شما عصباني و ناراحت شد 
بدانید کار خود را درست انجام داده اید». عضو حقوق دان شوراي نگهبان 
در پایان گفت: «البته شوراي نگهبان مدال اصلي خود را چند روز پیش 
با افتخار از رهبر فرزانه انقلاب دریافت کرد، آنجا که معظم له با بیانات 
حکیمانه خود از شوراي نگهبان دفاع کردند و خستگي تلاش شبانه روزي 

اعضا و همکاران ما در شوراي نگهبان را درآوردند».
  برایان هوک: نمادین نیست

رئیس گروه اقدام ایران در وزارت خارجه آمریکا، همچنین در 
مصاحبه اي اختصاصي با رادیوفردا به سؤالي درباره نمادین بودن این 
تحریم ها پاسخ داد. برخي ناظران مي گویند بسیاري از مقاماتي که در 
ایران تحریم مي شوند، نه اموال و نه سفري به آمریکا ندارند که این 
تحریم ها اثر عملي روي زندگي و اقداماتشان بگذارد. هوک در این زمینه 
مدعي شد: «تحریم کردن شان سبب مي شود تا آنها در معرض دید قرار 
گیرند. تحریم کردن آنها اجازه مي دهد تا از طریق بلوکه کردن اموالشان، 
فعالیت هایشان با مشکل روبه رو شود. محدودیت هاي ویزا و محدودیت 
در سفرکردن و نگراني از بلوکه شدن پول در یک بانک خارجي... اینها 
همگي بسیار محتمل اند. در نتیجه نمادین نیستند، ما تحریم نمادین 
نداریم». او گفت ایالات متحده زمان زیادي صرف شناخت ساختار 

حکومتي ایران مي کند تا این گزینه ها براي تحریم انتخاب شوند.

یک روز قبل از برگزاري انتخابات مجلس شوراي اسلامي در ایران

ایالات متحده ۵ عضو شوراي نگهبان را تحریم کرد
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سفیر چین در ایران:
در مبارزه علیه کرونا 

کنار هم هستیم
ایسنا: سفیر چین در ایران در صفحه توییتر  �

خود با اشاره به شیوع ویروس کرونا نوشت: باید 
علیه ویروس کرونا بجنگیم. ما در کنار هم هستیم. 
چانگ هوا، سفیر چین در ایران، با انتشار تصاویری 
از پرچم های ایران و چین و نمایش پرچم دو کشور 
روی برج آزادی تهران نوشت: «علیه ویروس 

«کووید۱۹» می جنگیم. ما در کنار یکدیگر هستیم».

به همکاری نزدیک با ایران 
ادامه خواهیم داد

ایسنا: سخنگوی وزارت خارجه چین اعلام کرد  �
که این کشور به همکاری نزدیک خود با ایران در 
جهت مقابله با ویروس کووید ۱۹ ادامه خواهد داد. 
به گزارش سایت وزارت خارجه چین، گنگ شوانگ، 
سخنگوی وزارت خارجه چین، روز جمعه در 
کنفرانسی خبری اعلام کرد: ما وضعیت ویروس کووید 
۱۹ در ایران را تحت نظر داریم و فوت دو نفر بر اثر این 
ویروس را تسلیت می گوییم. وی در ادامه گفت: ایران 
و چین قاطعانه در کنار یکدیگر با این بیماری در نبرد 
هستند. دولت و مردم ایران کمک ها و حمایت های 
باارزشی را نسبت به چین ارائه دادند. محمدجواد 
ظریف نیز اولین وزیر امور خارجه ای بود که به طور 
عمومی از چین حمایت کرد. این سخنگو افزود: چین 
به همکاری، هماهنگی و ارتباط نزدیک خود با ایران 
ادامه می دهد تا هرچه زودتر با این ویروس مسری 
مقابله کنیم و مردم هر دو کشور را در سلامت کامل 

نگه داریم.

حمله توییتری ترامپ به کری
 و مرفی بابت دیدار با ظریف

ایلنا: رئیس جمهور آمریکا در توییتر به دیدار کریس  �
مرفی و وزیر خارجه ایران واکنش نشان داد. دونالد 
ترامپ در توییتر نوشت: «کریس مرفی و جان کری 
قانون لوگان را به صورت ناخوشایند در مورد ایران 
نقض کردند. اگر یک جمهوری خواه این قانون را نقض 

می کرد با پیامدهای جدی مواجه می شد».

واکنش جان کری به توییت ترامپ
 در مورد نقض قانون لوگان

ایلنا: جان کری به توییت ترامپ در مورد نقض  �
قانون لوگان توسط وی واکنش نشان داد. به گزارش 
فاکس نیوز، جان کری، وزیر خارجه سابق آمریکا، در 
پاسخ به توییت ترامپ درخصوص نقض قانون لوگان 
گفت: «این ادعا هم یک دروغ توسط رئیس جمهور 
است و درواقع از تلاش های او در راستای تحریف 
واقعیت است. او می داند که من با کسی مذاکره 
نکرده ام. اگر من کاری کردم درواقع کاری بوده است 
که هر مقام یا وزیر خارجه آمریکا انجام می دهد. کاری 
که من کردم تنها سفر به کنفرانس های خارج از کشور 

برای کسب اطلاع در مورد مسائل روز بوده است».

دیدار ملک سلمان و پمپئو 
با محوریت ایران

ایلنا: مایک پمپئو و ملک سلمان با محوریت  �
مقابله با ایران با یکدیگر دیدار کردند. مورگان 
اورتاگوس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، در توییتر 
خود درباره دیدار مایک پمپئو، وزیر امور خارجه 
این کشور با سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان 
نوشت: وزیر خارجه، مایک پمپئو، با پادشاه سلمان بن 
عبدالعزیز آل سعود دیدار و گفت وگو کرد. در این دیدار 
در مورد مسائل دوجانبه منطقه ای و نگرانی ها در 
مورد مشکلات کنسولی و حقوق بشری صحبت شد. 
ما همراه با عربستان سعودی با نفوذ ایران در منطقه 

و جهان مقابله می کنیم.

حمله وزیر خارجه عربستان به ایران
ایرنا: وزیر امور خارجه عربستان مدعی دخالت  �

تهران در امور کشورهای منطقه شد. به گزارش شبکه 
خبری الجزیره، شاهزاده فیصل بن فرحان گفت تداوم 
فشار به ایران برای پرهیز تهران از ادامه دخالت در 
امور کشورهای همسایه ضروری است. وی همچنین 
به حملات نیروهای یمنی به کشورش اشاره کرد و 
افزود ادامه شلیک موشک از سوی حوثی ها (جنبش 
انصاراالله)، بیانگر جدی نبودن آنها در برقراری 
آرامش و حل بحران یمن است. وی در نشست 
مشترک مطبوعاتی با همتای آلمانی خود در برلین 
بر ادامه اقدام های بشردوستانه در یمن تأکید کرد. 
بن فرحان  نگرانی کشورش را نیز درباره اقدام ترکیه 
نسبت به آنچه اعزام عناصر مزدور به لیبی خواند، 

ابراز کرد.

ممنوعیت های کویتی
ایلنا: کویت به دلیل شیوع ویروس کرونا،  �

نقل وانتقال مسافر بین دو کشور را تعلیق کرد. 
به گزارش الشرق الاوسط، خبرگزاری دولتی کونا 
در اوایل روز جمعه خبر داد که مقامات کویت 
نقل وانتقال به سمت ایران و از ایران به کویت را تا 
اطلاع ثانوی به دلیل نگرانی در مورد شیوع ویروس 
کرونا به حالت تعلیق درآوردند. ایران روز جمعه ۱۳ 
مورد جدید دیگر از کروناویروس و دو مورد مرگ در 

میان مبتلایان را تأیید کرد.

 حدود یک ماه پس از ادعای طالبان درباره  �
ساقط کردن یک هواپیمای آمریکایی در غزنی 
افغانستان، محمد حیا، سرپرست پلیس ولایت 
ایران راکت های ضدهواپیما  ارزگان، اعلام کرد که 
را در اختیار گروه طالبان قرار داده است. پیرو این 
اتهامات این سؤال مطرح می شود که آیا میان 
ایران و طالبان همکاری برای تقابل با آمریکا در 

افغانستان وجود دارد؟
واقعیت آن است که در این خصوص گمانه زنی ها 
و اخبار متعددی وجود دارد، اما هنوز هیچ کدام از این 
اخبار، شنیده ها و گمانه زنی ها با اسناد و اخبار تأییدشده 
همراه نبوده است. بنابراین نمی توان گفت که میزان 
تماس، همراهی و همکاری جمهوری اسلامی ایران 
با طالبان در مسائل متعدد افغانستان مانند تقابل 
با آمریکا در چه سطحی است، چون هیچ اطلاعات 
موثقی در این خصوص وجود ندارد. از طرف دیگر 
هم تاکنون هیچ مقام و مسئول ایرانی ای در این رابطه 
اظهارنظری نداشته است، اما در آن سوی داستان 
فرماندهان ناتو و برخی مقام های امنیتی افغانستان 
معتقدند که اکنون ارتباطات جدی نظامی و امنیتی 
میان جمهوری اسلامی ایران با طالبان در خاک 
افغانستان شکل گرفته است. البته این دست اتهامات 
را درخصوص چینی ها و روس ها نیز مطرح می کنند. 
هرچند که در رابطه با تماس ایران و طالبان تنها به 
اخباری راجع به کشف برخی سلاح های ساخت ایران 
که در دست طالبان قرار داشته است، اکتفا می کنند. 
اما تاکنون تهران رسما هیچ گونه اظهار نظری مبنی بر 
تأیید این دست تماس ها و حمایت ها از طالبان در 

افغانستان نداشته است.
تفاوت های  � و  ایدئولوژیک  گزاره های  آیا   

اعتقادی در نیروهای طالبان و جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان عاملی جدی در عدم ایجاد یک 

همراهی و همسویی عمل نمی کنند؟
در راستای نکته مهم شما طالبان در مقام اول 
نماینده قوم پشتون عمل می کند، چراکه پایگاه 
اجتماعی طالبان قوم پشتون است. متأسفانه ایران 
آن شناخت عمیق و لازم را از قوم پشتون ندارد، 
چراکه واقعیت آن است که در ایران همواره نگاه و 
توجه بیشتر به اقوام و مردم شمال افغانستان بوده و 
توجه کمتری به قوم پشتون شده است. البته در این 
میان از لحاظ تاریخی آن ذهنیت منفی که از زمان 
سلسله صفویه در ایران در قبال قوم پشتون به واسطه 
تحرکات این قوم در برهم زدن قدرت این سلسله شکل 
گرفته است، باعث شد که ایران کمتر به سمت تعامل 
با پشتون گرایش پیدا کند، درحالی که قوم پشتون 
جمعیتی بالغ بر ۴۵ میلیون نفر در خاک افغانستان 
و پاکستان را به خود اختصاص داده  است، بنابراین 

نمی توان جایگاه و پایگاه و نیز تأثیرات این قوم را در 
افغانستان و پاکستان و به خصوص در مسائل سیاسی 
و امنیتی نادیده گرفت. شاید به همین واسطه است 
که اکنون ضرورت بازبینی و بازنگری در تعریف روابط 
جمهوری اسلامی ایران با قوم پشتون در اندیشکده ها 
و پژوهشکده های سیاسی و امنیتی مطرح شده است، 
چون همین قوم پشتون بود که تاکنون دو ابرقدرت 
بزرگ جهانی را در افغانستان شکست داد؛ انگلستان 
را در قرن ۱۹ میلادی و اتحاد جماهیر شوروی را در 
قرن بیستم. ... بنابراین این احتمال وجود دارد که 
اکنون مقامات جمهوری اسلامی ایران نیز به این باور 
و جمع بندی رسیده باشند که اکنون برای حفظ منافع 
ملی باید روابط و همکاری ها با طالبان را گسترش داد.

  آیا افغانستان نیز مانند سوریه، یمن، فلسطین،  �
عراق و لبنان به محل تقابل ایران با برخی 
کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای بدل شده 

است؟
قطعا این تقابل و رقابت ها در خاک افغانستان 
نیز وجود دارد، اما یقینا شرایط و اقتضائات آن با 
کشورهای خاورمیانه تفاوت می کند. به هرحال اکنون 
به نوعی رقابت میان ایران و پاکستان از یک سو در خاک 
افغانستان شکل گرفته است و در سوی دیگر نیز رقابت 
تهران با ریاض و ابوظبی در این کشور وجود دارد. اینها 
علاوه بر آن است که رقابت تهران و واشنگتن به 
شکل جدی تری بعد از ترور سردار سلیمانی در خاک 
افغانستان نیز پی گرفته شده. اما نکته حائز اهمیت 
آن است که نیروهای طالبان به واسطه نزدیکی 
ایدئولوژیک خود به عربستان سعودی و نیز دریافت 
کمک های مالی و حمایت های تسلیحاتی از جانب 
ریاض، روابط گسترده تری با سعودی ها دارند. اما همین 
رقابت ایران با عربستان سبب شده است که تهران هم 
تلاش هایی برای گسترش روابط ایران با طالبان را 
در دستور کار قرار دهد تا مانع از آن شود که طالبان 
ضد منافع و اهداف ایران عمل کند. بنابراین اکنون 
جمهوری اسلامی ایران باید سعی کند در یک نگاه 
دقیق و هوشمندانه تمام شرایط و اقتضائات سیاسی، 
امنیتی و اجتماعی افغانستان را بررسی کند تا بفهمد 
حفظ منافع و اهدافش در نزدیکی به کدام بازیگر و 
دوری از کدام بازیگر قرار دارد. ... نمی توان نقش و 
جایگاه ایران را با عربستان سعودی، امارات متحده 
عربی، ترکیه یا آمریکا در خاک افغانستان مقایسه کرد. 
ایران به واسطه تأثیر مستقیم از ناامنی های افغانستان 
باید تلاش جدی تری در افغانستان را در دستور کار قرار 
دهد. بنابراین این الزامات باید مورد توجه جمهوری 
اسلامی ایران قرار گیرد و از اختلافات ایدئولوژیک و 

نگاه منفی به قوم پشتون عبور کند.
منبع: دیپلماسی ایرانی

گفت وگو با پیرمحمد ملازهی در مورد رابطه ایران و طالبان
تهران، ناگزیر از توسعه روابط با کابل


